
دریافت: 1401/08/15                                          تأیید: 1402/01/29

نـقـد زبـان و ادبـیـات خـارجـی
Critical Language & Literary S tudies

  «161-182»

بررسی الگوی کنشی گرماس در جهان های موازی
)بر اساس داستان فراواقعی 1Q84 اثر هاروکی موراکامی(

 افسون عبدی راد1، ارسلان گلفام2

چکیده
فراواقع، عدم قطعیت وجود شناختی  ادبیات  از مهم ترین ویژگی های داستان پردازی پسامدرن و 
یا درهم آمیختن مرز میان واقعیت و خیال است؛ زیرا برخلاف داستان مدرنیستی که درون مایۀ 
پررنگ  را  هستی شناسی  درون مایۀ  پسامدرنیستی،  داستان  می کند،  برجسته  را  معرفت شناختی 
می  کند و این امر مستلزم مرزآشوبی های سطوح هستی شناسانه و به هم ریختن مرزهاست. هاروکی 
موراکامی، نویسنده معاصر اهل کشور ژاپن است که در رمان های مختلف خود به بیان مسائل 
گوناگون جهان معاصر علاقه دارد و در این راستا، به بیان مطالب سورئالیستی و رازهای پنهان از 
شگفتی های دنیای اطراف می پردازد؛ تا جایی که خط سیر آثار او به ویژه داستان 1Q84 را می توان 
بر مبنای نوعی مکاشفۀ درونی با جهان های موازی دانست. در این پژوهش به  شیوۀ توصیفی ـ 
تحلیلی، داستان 1Q84 بر اساس الگوی کنشی گرماس مورد تحلیل قرار گرفته و به تحلیل وضعیت 
روایت در رمان با توجه به الگوی تقابل های دوگانه و نیز زنجیرۀ روایی پرداخته ایم. تقابل میان 
جهان حقیقی و جهان موازی، کنشگر اصلی داستان «آلؤمامه» را در موقعیت های تقابلی مختلفی 
قرار داده است. بر اساس نتایج به دست آمده در این جستار، می توان گفت در داستان 1Q84 بر 
اساس الگوی کنشگی گرماس، کنشگر فاعل برای از میان بردن نقش کنشگر بازدارنده، به خشونت 
)قتل( روی آورد. عامل اصلی روایت که در زنجیرۀ میثاقی - تعهد آئومامه برای مبارزه با خشونت 
و تنگو به عنوان نویسندۀ داستان دوم در جهان موازی، برای به    پایان رساندن رمان شفیرۀ هوا-  

عامل اصلی روایت است. 
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گرماس.
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1. مقدمه 
زیرا  می نماید،  کمک  روایت  معنی شناسی  به   داستان،  در  موازی  جهان های  شناخت 
درهم آمیختن شیوه های متمایز و متفاوت به تولید داستان ناهماهنگ منجر می شود. 
مفهوم جهان های موازی، مشکل منطقی داستان هایی با چنین پیرنگ هایی را می گشاید 
و داستان، انسجام منطقی خود را حفظ می کند.  ادبیات فراواقع با ساختن واقعیت برتر 
در قلب واقعیت درست مي شود و مي کوشد از تخیل معمول به مرحلۀ «تخیل برتر» 
برسد که در آن موجوداتي پدید مي آیند که هستي شان زاییدۀ مطلق خیال است. خیالي 
که قادر به آفرینش امر محال باشد.  زمانی که با اثری فراواقع روبرو می شویم، با 
درون مایه ای شناختی روبرو می شویم و خواندن اثر، نیازمند تفکر و انتخاب از میان 
معانی نشانه ها و نمادهاست. در آثار نویسندگان مکتب فراواقع، افزون بر پندارهای 
رویایی و غیرمعمول، نشانه هایی از جنون، کابوس، وهم و خیال برای پیوند دنیای بیرون 
و درون دیده می شود. در مکتب فراواقع، نظام های گفتمانی رویکردی متفاوت را بیان 
می نمایند و نشانه ها با نقش هایی ناپایدار و جدید، با امکان شکل  یری هایی جدید، برای 
ارائه نقش های نشانه ای جدید و یا نظام  های نشانه ای جدید در گفتمان می آیند. در مکتب 
فراواقع، نشانه منحصر به واقعیت نیست، ازاین رو، نشانه ها در آثار مکتوب فراواقع و در 
شرایط مختلف گفتمان، امکان خوانش های جدید از نشانه و زایایی های جدید از نشانه را 
ارائه می دهند و در شکل گیری معناهای جدید و نظام های گفتمانی معنا- نشانه شناختی 
ممکن و جدید نقش دارند. از سویی، می توان ادبیات فراواقعی را در نظام گفتمانی گرماس، 
به خوبی مورد بررسی قرار داد، زیرا این نظام گفتمانی، یا نشانه- معناشناسی گفتمان، از 
سویی برنامه گراست و از سویی دیگر، مبنای آن تغییر نشانه از وضعیت اولیه به ثانوی 
است. در این نظام گفتمانی، فرایند تولید معنا با شرایط حسی- ادراکی پیوند خورده و 
نشانه ها همراه با معنای خود به  گونه هایی سیال، پویا، متکثر و چندبعدی تبدیل می شوند 
)شعیری، 1388: 48(. در ادبیات فراواقع، نویسنده از دید خود به گفتمان می نگرد و از 
طریق آن راهی به سوی خلق فضاهایی شگفت انگیز، وهم آلود و خیال انگیز، فضاهایی 
ورای واقعیت می جوید. تمامی این شگفتی ها، خیال ها و اوهام با بکارگیری نشانه های 

زبانی همراه با معانی اصلی، ضمنی، مجازی و ... شکل می گیرند. 
اثر   1Q84 داستان  در  کنشی  نظام  روایی  تحلیل  به  دارد  سعی  حاضر  پژوهش 
در  موراکامی  بپردازد.  گرماس  کنشی  گفتمانی  نظام  اساس  بر  موراکامی  هاروکی 
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است.  کشیده  به  تصویر  را  موازی  جهان های  از  فرا واقع نگارانه  روایتی  داستان،  این 
گفتمانی  کنش  شده،  اثر  این  روایت  ساختار  رویدادهای خلاق  آفرینش  موجب  آنچه 
روایت  کشمکش  فرایند  در  به سزایی  تأثیر  امر  این  زیرا  است؛  رمان  روایت گری  و 
دارد و موجب چالش و کنش های گفتمانی می شود. راز جذابیت این رمان موراکامی 
را می توان ساختار روایی و کنش گفتمان آن دانست و نوع روایت گری که با جریان 
شیوۀ  بکارگیری  با   موراکامی  است.  شده  همراه  سورئال  به صورت  و  ذهن  سیال 
فراواقع گویی و مؤلفه های سبکی آن به کمک نشانه های زبانی، فضایی غریب و خیالی 
پیش  دارد. مسئله اصلی در جستار  اغلب درون مایه ای روان شناختی  که  نموده  خلق 
 رو، تحلیل روایی داستان  1Q84 اثر هاروکی موراکامی بر اساس نظام گفتمانی کنشی

 گرماس است. این مقاله در پی ارائۀ پاسخ مناسب به پرسش زیر است که  قابلیت بررسی 
الگوی کنشی گرماس در تحلیل حکایت ها و داستان های فراواقع، «سورئالیسم» چگونه 
است؟ در پژوهش پیش رو، الگوی مورد بررسی با توجه به کتاب تجزیه و تحلیل نشانه 
ـ معناشناختی گفتمان از حمیدرضا شعیری )1385( انتخاب شده و هدف اصلی این 
پژوهش، بررسی ساختار روایی داستان های سورئالیسم بر پایۀ الگوی کنشی بر اساس 
نظریۀ گرماس و با تأکید بر نوشته های «هاروکی موراکامی» نویسندۀ برجستۀ ژاپنی 
است. شناخت و درک  بهتر میزان انطباق پذیری آثار سورئال با الگوی کنش پذیری در 
ساختار نشانه- معناشناسی گرماسی بر اساس الگوی جدید ساختاری و اثبات این نکته 
که موراکامی علی رغم پیرنگ سورئال داستان 1Q84 به جنبۀ روایی داستان خود توجه 
داشته، ضرورت اصلی انجام این پژوهش است. نکتۀ حائز اهمیت دیگر آن است که با 
وجود شهرت بسیار زیاد این رمان، برخورداری از جنبه های فراواقعی و قابلیت بسیار 
زیاد عناصر و نشانه های زبانی موجود در آن و قابلیت چندبعدی الگوی کنشی کرماس، 
خلاء بررسی این رمان از منظر پیش رو برای نگارندگان احساس می شد و همین مسئله 

ضرورت توجه به جستار حاضر را جدی تر ساخت. 

1. 1. پیشینۀ  پژوهش
در حیطۀ نشانه ـ معناشناسی، پژوهشگران و محققان بسیاری به مطالعه و پژوهش در 
آثار ادبی پرداخته اند. حمیدرضا شعیری از جملۀ این پژوهشگران است که با کتاب هایی 
از قبیل «نشانه ـ معناشناسی ادبیات؛ نظریه و روش تحلیل گفتمان ادبی»، «مبانی نشانه 



The Study of Greimas Activity Pattern in Parallel Worlds. . .

 Vol.20, NO. 30, Spring and Summer 2023Critical Language & Literary  Studies   164

ـ معناشناسی نوین»، «تجزیه و تحلیل نشانه ـ معناشناختی گفتمان» و مقالاتی مانند 
«بررسی انواع نظام های گفتمانی از دیدگاه نشانه ـ معناشناسی» )1386(، «روش مطالعۀ 
گفته ای و گفتمانی در حوزۀ نشانه ـ معناشناسی» )1387(، «از نشانه شناسی ساخت گرا 
تا نشانه ـ معناشناسی گفتمانی» )1388( مطالعات بسیار سودمند و گسترده ای در این 
حوزه داشته است. عباسی )1393( نیز در بخش هایی از کتاب «روایت شناسی کاربردی: 
تحلیل زبان شناختی روایت»، روایت را بر اساس نظریات گرمس به صورت کاربردی 

تحلیل کرده است. 
ـ  الگوی کنشی گرماس و نشانه  تحلیل  تبیین و  قابل توجهی که در  از مقالات    
معناشناسی روایی و گفتمان و نیز تحلیل آنها در متون ادبی به چاپ رسیده، می توان 
به: «تحلیل نظام بودشی: بررسی موردی داستان داش آکل صادق هدایت» شعیری و 
کریمی نژاد )1391(، «نشانه ـ معناشناسی هستی محور: از برهم کنشی تا استعلا بر اساس 
گفتمان رومیان و چینیان مولانا» شعیری و کنعانی )1394( اشاره نمود . در پایگاه های 
الکترونیکی، نقدهای بسیار پراکنده و خلاصه ای پیرامون موراکامی و آثار وی نوشته 
شده که به لحاظ علمی قابلیت استنادی چندانی ندارند. تنها منبع مورد استناد درباره 
آثار موراکامی، مقاله ای از اسکویی )1393( با نام «تحلیل گفتمان معنای جست وجو در 
داستان های هاروکی موراکامی» است که موضوع «یافتن» و «رسیدن» در بافت معنایی 
داستان های این نویسنده را مورد بررسی قرار داده است. شیوۀ اسکویی در این مقاله، 
استفاده از روس «تحلیل گفتمان» است. در این مقاله به دلیل فاصلۀ زمانی نگارش با زمان 

چاپ اولین ترجمه از داستان 1Q84، سخنی از رمان یادشده  نیست.

2.1. روش پژوهش
در این جستار، روش گردآوری اطلاعات «کتابخانه ای»، روش تحلیل و بررسی داده ها 
«کیفی» و شیوۀ استدلال از نوع «استقرایی» است. حاصل این روش شناسی، پژوهشگران 
را به سوی تحلیل کنش گفتمانی رمان 1Q84 از منظر روساختی، درون متنی و الگوی 

کنشگر گرماس، هدایت می کند.

2. بحث و چهارچوب نظری
 گرماس با توجه به نظریه ای که ولادیمیر پراپ در «ریخت شناسی قصه های عامیانه» 
مطرح نمود، تلاش کرد تا یک دستور زبان جهانی را برای روایت طرح ریزی نماید. و در 
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کتاب «معناشناسی ـ ساختاری» نظریۀ موسوم به «نشانه شناسی روایت» را بیان نهاد که 
بر اساس آن ساختار، یک داستان مانند ساختار یک جمله است و این فرضیه، به یکی از 

فرضیه های معیار و مبحث روایت شناسی تبدیل شد )ر.ک گرماس، 1389: 47-30(.

1.2. نظام گفتمانی
 نظام های گفتمانی را می توان به سه دستۀ اصلی تقسیم بندی نمود؛ به این ترتیب که 
یا بر کنش استوار هستند، یا مبتنی بر شِوَش می باشند یا بر اساس جریانی نامنتظر 
شکل گرفته اند. «گونۀ اول را نظام های گفتمانی هوشمند و گونۀ دوم را نظام های گفتمانی 
احساسی می نامند و نوع سوم، نظام های گفتمانی رخدادی را تشکیل می دهند. درواقع، 
از اصل کنش  در صورتی که نظام گفتمانی مبتنی بر عملکرد عوامل گفتمانی باشد، 
پیروی می کند» )شعیری، 1385: 71-72(. بر اساس مناسبات معنایی و نحوی نیز در هر 
پی رفت «حداکثر شش کنشگر و جفت های متقابل کنشگر و ابُژۀ ارزشی یا شیء ارزشی، 
کنش گزار و کنش پذیر و کنش یار و ضدکنشگر وجود دارد که بر اساس آنچه انجام 
می دهند، طبقه بندی می شود نه بر اساس گوهرهای روان شناختی. آن ها به ترتیب در سه 
محور عمودی معنایی جست وجو یا هدف، ارتباط و حمایت یا ممانعت، مشارکت می کنند» 

)احمدی، 1388: 163-162(. 
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2.2. الگوی کنشی گرماس:
گرماس در تحلیل روایت یک داستان به دنبال الگوی کنش است «او وظیفۀ خود را یافتن 
ابتدایی دلالت و به گونه ای خاص شناخت دلالت متن ادبی می داند» )احمدی،  ساختار 
1388: 64(. گرماس بر این عقیده است که «رابطۀ ساختاری بین کنش های شش گانه است 
که اهمیت دارد، نه هریک به طور منفرد» )سجودی، 1388: 85(. همان گونه که ذکر شد، 
گرماس به دنبال یافتن دستور زبان روایات چه در متون داستانی و ادبی و چه غیرادبی 
است. تقابل های دوگانه ای که گرماس در دستور زبان روایت برای الگوی کنشی داستان 
در نظر می  گیرد، سبب می شود که تمام ا جزاء روایت به صورت دقیق مورد تجزیه و 
تحلیل قرار گیرد. «بر مبنای این تقابل های دوگانه، هیچ  جزیی از روایت نادیده گرفته 
نمی شود و هرگونه کنشی در روایت در قالب سه زنجیره بررسی می شود: 1- زنجیرۀ 
اجرایی: دال بر انجام مأموریتی است که باید انجام شود؛ 2- زنجیرۀ میثاقی یا قراردادی: 
شامل وظیفه ای است که بر عهدۀ قصه گذاشته شده تا به سرانجام خود برسد. 3- 
زنجیرۀ انفصالی یا انتقالی: شامل تغییر وضعیت و حالتی است که در قصه اتفاق می افتد» 
)قابلی، 1400: 98(. گرماس با مطرح ساختن این سه زنجیره، کل داستان را بر این اساس 
پایه ریزی می کند. شش کنشگر گرماس را می توان به این ترتیب معرفی نمود: 1-فرستنده 
sup� :؛ 4- یاری دهندهObject :؛ 3- موضوعReceiver :؛ 2- گیرندهsender  )تقاضا کننده(:

.subject :)فاعل( ؛6- قهرمان conflict :)؛ 5- مخالف )بازدارندهporter

3.2. داستان های فراواقعی و کنشگران:
رمان 1Q84 به دلیل ماهیت فراواقعی روایت، از شکل و نوع پی رفت های خاصی برخوردار 
است. چینش سیال این پی رفت ها و کنشگران که از زاویۀ دید بیرونی روایت می گردد. 
اوضاع در ابتدا بسیار آرام است، اما رفته رفته شرایط حاکم بر داستان با تغییر مداوم 
پی رفت ها و جابه جایی آن ها با ورود کنشگران تازه مواجه هستیم. بعد از گذشت چندین 
پی رفت اولیه از آغاز داستان و ورود کنشگر )فاعل( به جهان موازی و تأثیر پی رفت ها 

بر یکدیگر، پی رفت های فراداستانی ارائه می شود و تعادل اولیۀ داستان به هم می خورد. 

: 1Q84 دربارۀ هاروکی موراکامی1 و خلاصۀ داستان
موراکامی نویسندۀ معاصر ژاپنی است که اغلب داستان های وی، صبغۀ سورئالیستی 
1. Haruki murakami.
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دارند و در فضایی از تنهایی و ازخود بیگانگی سیر می کنند. کتاب 1Q84 یکی از آثار 
انبوهی رسید.  فروش  به  تا 2010  که طی سال های 2009  است  موراکامی  پرفروش 
داستان 1Q84 جلد نخست از کتاب سه جلدی است که داستان دختری انتقام جو را روایت 
می کند که به مبارزه علیه خشونت مردان می پردازد و مردانی که زنان را مورد آزار و 
اذیت قرار می دهند را به سزای اعمالشان می رساند. این رمان در ساختار سورئالیستی 
پیچیده ای روایت شده و حوادث آن در زمان گذشته و حال رقم خورده است. «آئومامه» 
دختر قهرمان داستان، در آغاز ماجرا وارد هتلی می شود و خود را کارمند آنجا جا می زند 
و بدون هیچ رد و نشانی، یکی از مهمانان هتل را به  قتل می رساند، به طوری که پلیس 
گمان می کند مقتول به مرگ طبیعی مرده است. مبارزۀ «آئومامه» در تمام داستان علیه 
مردانی که زنان جامعه را مورد آزار و اذیت و خشونت قرار داده اند، ادامه دارد و او به 
یک معنا، خود را مأمور اجرای عدل الهی می داند. آنچه در این رمان به  چشم می خورد، 
درهم آمیختگی روایتی از «منطق حقیقی» یا «واقعیت» و استحالۀ آن در «قدرت عظیم تر» 
و «غیرواقعی» است. «در این کتاب، موراکامی بلندپروازانه نوعی دنیای بدیل آفریده است. 
آینه ای وارونه از دنیای ما، در یک دنیایی موازی... آنچه اکنون داریم، صورت کاذب 

دنیایی است که زمانی داشتیم، نسخه بدلی از آن» )موراکامی، 1396: 4(.

3. ساختار روایی در داستان های فراواقعی:
پیرنگ روایی برخی از داستان ها، به صورت خلاف عادت طرح ریزی شده اند؛ به صورتی 
که مجموع داستان حالتی از درهم ریختن زمانی و مکانی و تناقضاتی را به خواننده القا 
می کند. درک و دریافت این گونه از ساختار روایی برای خواننده ای که به سیر خطی 
زمانی و مکانی در داستان خو گرفته، تا حدود زیادی دشوار است. جهان های موازی 
و ادبیات فراواقع، یکی از پیرنگ های روایی به گونۀ خلاف عادت است که خواننده را به 
چالش میان مرز حقیقت و تخیل وامی دارد. «ایدۀ چند جهانی و مفهوم واقعیات چندگانه 
یا این که واقعیت، شامل تکثیر جهان های چندگانه می شود، در فیزیک با نام جهان های 

موازی1 و در نظریۀ ادبی با نام جهان های ممکن2 مطرح است» )بامشکی، 1395: 92(. 

1. Parallel words.
2. Possible word.
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4. بررسی داستان 1Q84 بر اساس جفت های متقابل و پی رفت ها:
پی رفت به معنی رخدادهایی است که حول محور کنش های داستانی و شخصیت های 
مرتبط قرار دارد. انسجام و همبستگی میان پی رفت ها، سبب پیشرفت یک داستان و 
قرارگرفتن آن در یک سیر خطی منطقی می شود. به طور کلی، آنچه در فراز و فرود 
فضای داستان 1Q84 و فضای این رمان رخ می دهد، تا حدود زیادی نتیجۀ پیرنگ این 
روایت است.« از دیدگاه گرماس، روایت عبور از وضعیت ابتدایی به وضعیت نهایی است» 

)سجودی، 1388: 68(. 
با شروع گفتمان از دیدگاه گرماس، ابتدا باید «ساختار بنیادی دلالت» یا «جفت های1 
متقابل» را پیدا کرد. تغییر وضعیت ها بر اساس تقابل دوگانه در شخصیت های داستان 
میان «آئومامه» به عنوان نمادی از زنان جامعه که پذیرای ظلم و خشونت مردان نیستند 
و در مقابل، مردانی که به نحو و روشی در صدد آسیب رسانی به زنان جامعه هستند، 
به وضوح دیده می شود. «آئومامه» از ابتدای داستان در وضعیت تقابلی قرار می گیرد. 
تقابل جهان حقیقی و جهان موازی نیز از مهم ترین تقابل های اولیۀ داستان است. «آئومامه» 
که در تاکسی نشسته تا به هتل برود و یکی از مردهای بد جامعۀ خویش را به قتل برساند، 
در ترافیک سنگین خیابان کلافه می شود و رانندۀ تاکسی که سوار آن شده  راه میان بُری 
را نشان می دهد؛ راهی که او را به دنیای موازی سوق می دهد؛ راننده با توصیف پلکان 

اضطراری که می تواند آئومامه را به سرعت به مقصد برساند، به او می گوید:
ـ «راستش آنجا پلکانی است که می رسد به خیابان پایینی. آن را برای راننده هایی کار 
گذاشته اند که ماشینشان آتش بگیرد یا دچار زلزله شوند و ناچار بشوند ماشینشان را 

بگذارند بروند پایین» )موراکامی، 1396: 20(.

1.5. طرح کلی موقعیت ها:
کنشگرهای «آئومامه» و «تنگو» به عنوان کنشگرهای آغازی و مقدمه ای برای ورود به 
طرح اصلی داستان و کنش آغازی، محسوب می شوند و درواقع، شامل حالت متعال 
آغازین می شوند. موقعیت نامتعال داستان با رفتن «آئومامه» به جهان موازی از پلکان 
اضطراری خیابانی است که به پیشنهاد رانندۀ تاکسی برای رسیدن هرچه زودتر به 
مقصد!! آن را انتخاب می کند. در موقعیت و کنش بعد، روایت وارد طرح اصلی می شود 
و آئومامه خود را در سال 1Q84 می بیند. در این دنیا «تنگو» نویسندۀ جوانی است که 

1. Binay opposition.



بررسی الگوی کنشی گرماس در جهان های موازی )بر اساس داستان . . .

Dr
aft

خـارجـی ادبـیات  و  زبـان  169  دوره بیستم، شـمــــاره30 ،بــهـــــار و تــابـــــستان 1402نـقـد 

قرار است رمان «شفیرۀ هوا» اثر دختر نوجوان را بازنویسی کند. کنش های فرعی دیگری 
در جریان این دو کنش اصلی شکل می گیرد که بیشتر مربوط به کارهایی است که 
«آئومامه» برای ازمیان بردن مردانِ بد جامعه و «تنگو» برای نوشتن رمان «شفیرۀ هوا» 
انجام می دهد. روایت های فرعی مانند «کوتوله هایی» که در لابه لای داستان «شفیرۀ هوا» 
موراکامی به بهانۀ داستان فرعی خود، گریزی به آن می زند. کنش های پایانی، طرح اصلی 
روایت داستان را به سمت تعادل می کشاند. در پایان داستان به نظر می رسد آئومامه و 
تنگو که از کودکی همدیگر را دوست داشته اند، به موازات اتفاقات رخ داده کنار هم قرار 

می گیرند.

تقابل بین دنیای حقیقی و خیالی در آغاز داستان، وضعیت را نامتعادل می سازد. در 
این دنیا، «مائومامه» ابتدا یاد می گیرد که:

«گول ظواهر را نخورید، همیشه یک حقیقت وجود دارد« )همان: 24(.  
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دوران  دوست  می شود؛  مواجه  «تنگو»  با  ابتدا  مائومامه  موازی،  جهان  این  در   
کودکی اش که در جهان حقیقی او را گم کرده است. در ادامه، کنشگر در هر موقعیت این 
داستان بررسی می شود و بعد از پایان موقعیت ها، سیر وضعیت روایت بر اساس الگوی 
تقابل روایت نمایان می شود. از نظر گرماس، دلالت با تقابل های دوتایی شروع می شود. 
گرماس کار خود را «با مفهوم اصلی تقابل دو شقّی که منش اصلی ادراک انسان است، 
آغاز می کند. هر زنجیرۀ روایت با بکارگیری دو عامل کنش که باید یا متقابل هم باشند یا 
معکوس همدیگر، به این منش ادراکی عینیت می بخشد. همین رابطۀ تقابل یا تضاد است که 

کنش بنیادی گسست و پیوست و ... را خلق می کند» )سجودی، 1384: 66(.

2.5. نخستین موقعیت
اولین موقعیت در داستان 1Q84 را می توان مقدمه ای برای ساختار اصلی داستان دانست. 
دختری که در ترافیک گرفتار است و بنا به  عادت مرسوم، از شلوغی خیابان کلافه است 
و به دنبال پیشنهاد راننده )فرستنده( به راه میان بری فکر می  ند که او را به مقصد برساند. 
دختر برای رسیدن به راه میان بر )شیء ارزشی( دست به  کار می شود و وارد دنیای 
بی بدیل موازی در سال 1984 می شود. آئومامه برای ورود به دنیای موازی با هیچ 

مخالفت و مانعی )نیروی بازدارنده( مواجه نمی شود:
 ـ »]آئومامه[ به تماشاگران ساکتش پشت کرد و با احتیاط بنا کرد به پایین رفتن از 
پلکان اضطراری و سرمای آهن لخت را با کف پاهای بی کفشش حس کرد. نسیم سرد 

اول آوریل هم گاه گاه موهایش را پس می زد« )موراکامی، 1396: 25(.
3.5. دومین موقعیت

«آئومامه» که وارد جهان موازی می شود، متوجه می  گردد که زمان واقعی و آنچه که 
اکنون در آن به سر می برد، متفاوت است. موراکامی با طرح مقدمه چینی برای تنۀ اصلی 

روایت، آرام آرام خواننده را برای ورود به جهان موازی آماده می کند.
ـ »کی این اتفاق افتاده بود؟ نمی دانم. اما زمان مانند کلافی سردرگم در خاطراتش 
مغشوش شده بود. سرنخ گم شده بود و پس وپیش، چپ وراست درهم آمیخته بود. 
یک کشو جای دیگری را گرفته بود. نمی توانست، آنچه را که راحت یادش می آمد، 
به خاطر بیاورد. حالا آوریل 1984 است. من... در 1954 به دنیا آمدم. این ها را یادم 
همۀ  می آمد،  یادش  که  همین  اما  بود،  ثبت شده  در خاطرش  تاریخ ها  این  هست. 
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معنایش را از دست می دهد... هرچه می دانست محو می شد« )همان: 42(.
این موقعیت یک کنش اجرایی است. در این موقعیت کنشگر اصلی، «آئومامه» در کنار 

کنشگر یاریگر یعنی دوست دوران نوجوانی اش «تاماکی» قرار می گیرد.
ـ »آئومامه و تاماکی کنار هم بودند. هفده ساله بودند و برخوردار از آزادی نویافته. 
این اولین سفر دوستانه شان بود. فقط خودشان دوتایی. این نکته خودش هیجان انگیز 

بود« )همان: 42(. 
با جهان موازی به راحتی منطبق  ندارد و  این موقعیت، کنشگر مخالفت حضوری  در 

می شود.

4.5. موقعیت سوم
این موقعیت مانند مرحلۀ قبل، مقدمه ای برای تنۀ اصلی روایت است. «آئومامه» در موقعیت 
ارزشی تازه ای قرار می گیرد. در این موقعیت، به دنبال یافتن مردانی است که با زنان 
جامعه به بد رفتاری می پردازند. در موقعیت سوم، به موازات کنشگر دیگری معرفی 
می شود. «تنگو» در سال 1Q84 ویراستار نشریه ای است که از او می خواهند دست نویس 
رمانی را ویرایش نماید. کنشگر روایت موازی «تنگو» و «شیء ارزشی» نوشتن رمان 
است. کنش  گر یاریگر «کوماتسو»، که سردبیر نشریه است، «تنگو» را تشویق می کند تا 

رمان را به سرانجام برساند:
تنگو.  را بکن  با لحنی شاد گفت: همین است که هست، همۀ تلاشت  ـ »کوماتسو 
کله خر گنده ای هستی، اما روی مردم تأثیر خوبی می گذاری. به علاوه، تو مدرسۀ 
پیش دانشگاهی تدریس می کنی به صحبت با این جور دختر مدرسه های تیزهوش 
عادت داری. تو به درد این کار می خوری ، نه من بهش لبخند بزن، دلش را به دست 

بیار، اعتمادش را جلب کن« )همان: 52(. 
   قرار است «تنگو» به عنوان «یاریگر» به فوکا ـ ارِی، دختر هفده سالۀ صاحب رمان کمک 

کند. شیء ارزشی )رمان( با مشارکت «تنگو» بازنویسی می شود.
ـ »تنگو ادامه داد: داستانت را تغییر نمی دهم، بلکه فقط سبکش را تقویت می کنم. 
شاید این کار تغییرات اساسی بطلبد، اما درنهایت، نویسنده تویی. این اثر دختری 

هفده ساله به نام فوکا ـ ارِی خواهد بود، اگر جایزه ببرد، تو می گیریش« )همان: 67(.
 در همین زمان در جهان موازی دیگر «آئومامه» مشغول طرح ریزی برای قتل مردانی 
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است که به خشونت خانگی، تجاوز و آزار زنان می پردازند. «آئومامه» فاعل به کمک 
پیرزنی «یاریگر» به طرح نقشۀ قتل این مردان می پردازد و با درفش کوچکی این مردان 
را به قتل می رساند. «آئومامه» در قالب کارمند هتل به یکی از این مردان نزدیک می شود و 
به راحتی وارد اتاق او می گردد. در اینجا گام نخست مکر و حیلۀ )یاریگر( «آئومامه» جواب 

می دهد و می تواند به خوبی از عهدۀ نقشه اش برآید:
ـ «]آئومامه[، سوار آسانسور که شد تا به طبقۀ چهارم برسد، کسی جلویش را نگرفت. 
به طرف ته راهرو رفت و فوری اتاق 426 را پیدا کرد. تختۀ زیردستی را از کیف درآورد 
و به سینه اش چسباند و تقه ای به در زد. لای در کمی باز شد. صورت یک مرد... آئومامه 

به چالاکی گفت: قربان اسم من ایتو است و از کارمندان مدیریت هتلم» )همان: 44(. 
الگوی کنشگر گرماس ممکن است در بعضی از داستان ها به صورت چندگانه عمل نماید 
«ما باید الگوی گرماس را بیش از یک بار برای تحلیل یک متن به کار ببریم و شاید به عنوان 
مثال دریابیم شخصیتی که در یک داستان فرعی نقش ضد قهرمان را داشته است، در 
داستان فرعی دیگری نقش یاری رسان را ایفا می کند» )برتنس، 1392: 86(. هنگامی که 
«آئومامه» نزد مردان مورد نظر خود می رود تا آن ها را به عنوان سوژۀ قتل انتخاب کند، 
شیء ارزشی، کشتن مردان است، اما موراکامی به گونه ای دیگر و از زاویۀ دید به مرگ 

این افراد نگاه می کند و در مواردی، برای این مقتولین دل می سوزاند:
ـ «این مرد آدمی پرانرژی بود و زیاد کار می کرد. درآمد گزافی داشت، اما حالا که مرده 
بود، سودی از آن به او نمی رسید. کار کرد  و کرد تا به مرگی بی معنا مرد. همین نکته هم 
که او در این دنیا وجود داشته، آخر سراز یادها می رود. مردم شاید بگویند: چه حیف، 

خیلی جوان بود» )موراکامی، 1396: 49(.

5.5. موقعیت چهارم
«آئومامه» به عنوان کنشگر اصلی داستان و «تنگو» هر یک جداگانه به حرف و شیء 
ارزشی خود در دو دنیای موازی می رسند. «تنگو» با به پایان رساندن داستان «شفیرۀ 
هوا» )ارزش(، نقش حمایت کنندگی خود را برای نویسندۀ داستان یعنی «فوکا ـ ارِی، 
به پایان می رساند و از طرف دیگر، «آئومامه» در کشاکش دنیای موازی و «نبرد بی پایان 
خاطرات متضاد» )موراکامی، 1396: 407(. کنش بازدارنده ای که در سرتاسر داستان 
بر آن سایه افکنده، فرقه ای عجیب با نام «ساکیگاکه» به معنی «پیشتاز» است. این فرقه 
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افکنده  این دو قهرمان داستان  به عنوان کنشگر بازدارنده، سایۀ مرموزش را بر سر 
است. این فرقۀ مذهبی ـ سیاسی در مقام یک مخالف به دلایل نامعلومی درصدد انتقام از 
«آئومامه» و «تنگو» است. ساکیگا که نیروی مرموزی در اختیار دارد و به عنوان کنشگر 

بازدارنده و مخالف است که با نیروی بازدارندۀ خود، قهرمان داستان را تهدید می کند.
شیء ارزشی )مفعول( + کنشگر: محور اصلی کنش، کنشگر است. شیء ارزشی 
)مفعول( نیز چیزی است کنشگر در پی آن است. در رمان 1Q84، کنشگر و قهرمان 
اصلی در دو جهان موازی «آئومامه» و «تنگو» هستند، این دو نقطۀ نقل داستان هستند و 

به  نوعی به دنبال مفعول ارزشی در ماجراهای پیش آمده هستند.
 فرستنده )کنش  گزار(+کنش پذیر: فرستنده یا کنش  گزار، کنشگر را به دنبال به دست 
آوردن شی ارزشی یا مفعول می فرستند. «در داستان هایی که میل کنشگر به مفعول 
ارزشی، عشق است، گریماس مفعول ارزشی را کنش گزار واقعی و کنشگر را کنش پذیر 
می داند» )تاسی، 1387: 366(. در رمان موراکامی، عامل فرستنده یا کنش گزاری که در 
حکم فرستنده است، مبارزه با هیولاها و شیاطین گوناگونی است. آئومامه و تنگو در 
ده سالگی در مدرسۀ ابتدایی روزی دست یکدیگر را گرفته اند و در دام عشقی کودکانه 

افتاده اند. هرچند کمی بعد از هم جدا شده اند، در طول دو دهه عاشق یکدیگر مانده اند.   
6.5. عامل یاری رسان + عامل بازدارنده

 نیروی یاری رسان و مخرّب یا بازدارنده به دو نیروی کمکی یا ممانعت کننده در 
راستای شیء ارزشی عمل می کنند. در رمان 1Q84، با چند عامل کنشگر فرعی مواجه 
می شویم که کنشگران اصلی را یاری می رسانند. دوستان «آئومامه» و سردبیر نشریه ای 
که به «تنگو» کمک می کند تا داستان «شفیرۀ هوا» را بازنویسی کند، عوامل یاری رسان 
داستان محسوب می شوند. در تحلیل روایی رمان 1Q84 بر مبنای الگوی کنشی گرماس، 
شخصیت ها و عناصری وجود دارند که در جهان واقعی، صورت حقیقی دارند. این 
موجودات در رمانی که قرار است «تنگو» بازنویسی کند، خود را نشان می دهند. در 
این داستان که به نظر می رسد به شیوۀ کهن الگوی یونگ و بر پایۀ قصۀ پریان است، 

عناصری هم پیوند با ساختار فراواقعی رمان، جلوه گر است.
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7.5. زنجیره های روایت
و  به صورت ساده تر  را  پراپ  معنایی»، خویش کاری های  کتاب «ساختار  در  گرماس 
خلاصه تر بیان و آن ها را ذیل سه ساختار اصلی دسته بندی می نماید؛ در دیدگاه گرماس، 
کنش داستان در پیوند با یکدیگر هستند «روایت را بر اساس سه زنجیره اش پیش می برند. 
او از سه پی رفت همچون سه قاعدۀ نحوی نام می برد» )دزفولیان و همکاران، 1398: 
23(. این سه زنجیره عبارتند از: «1- زنجیرۀ اجرایی، 2- زنجیرۀ میثاقی و 3- زنجیرۀ 

انفصالی» )اسکولز، 1383: 154(.

1.7.5. پی رفت قراردادی یا میثاقی1
در این پی رفت، قراردادها و عهد میثاق هایی است که نویسنده به آن ها توجه نموده است. 
زنجیرۀ میثاقی یا پیمانی، کلّ داستان را به  سمت وسوی یک هدف و نتیجه می رساند. 
در داستان مورد بررسی، زنجیره پیمانی اصلی، تعهدی است که «آئومامه» برای به قتل 
رساندن مردان دارد و نیز تعهد دیگر داستان درباره نوشتن رمان تسط ویراستار نشریه 
یعنی «تنگو» برای دختر هفده سالۀ جوان است. «آئومامه» به خود متعهد است تا انتقام 
تمامی زنانی را که مورد خشونت قرار می گیرند، به هر طریق ممکن از این مردان بستاند 
و حتی برای این کار از بیوه زنی کمک می گیرد و با هم دستی او، به طرح نقشۀ قتل 

1. Syntgmes contractual.
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می پردازد:
ـ »تامارو گفت این بخت خوش برای من خیلی سرراست است. در علت مرگ ]مرد[ 
هیچ شبه ای نبود و مبلغ بیمۀ عمر آن قدر زیاد نیست که جلب توجه کند. پس شرکت 
بیمه هیچ سوءظنی نخواهد داشت... صرف نظر از آنکه آن نفرت انگیز دیگر نخواهد 

توانست قربانی دیگری ]زن[ دیگری را آزار دهد« )موراکامی، 1396: 120(. 
   در جهان موازی دیگر، با میثاق و کنش دیگری مواجه هستیم. «تنگو» با خود و دختر 
جوان عهد کرده که رمان او را به یکی از رمان های موفق جهان بدل سازد؛ «تنگو» در 

گفت وگویی با رئیس نشریه یعنی «کوماتسو» به این موضوع اشاره می کند: 
ـ »مهم ترین نکته این است که "شفیرۀ هوا" را به کار بهتری تبدیل می کنیم. این 
داستانی است که باید خیلی بهتر نوشته شود. عنصر مهمی در این نوشته هست که 
یکی باید به آن جلوه بدهد. مطمئنم تو هم با من موافقی. هر دوی ما با استعداد خاص 
خود در این طرح شرکت می کنیم. تدابیر خود را فقط به یک منظور ]موفقیت رمان در 

جهان[ یک کاسه می کنیم« )موراکامی، 1396: 41(. 
ـ »ششمین هفته پس از آنکه شفیرۀ هوا همچنان در لیست فروش بود، فوکا ارِی با 

او تماس گرفت« )همان: 395(.

52.7.. زنجیرۀ اجرایی1
 «در زنجیرۀ اجرایی به آزمون ها، مبارزه ها، تلاش ها و کنش ها توجه می شود و پی رفت 
اجرایی، طرح اصلی داستان را می سازد و ساختار روایی هر داستان، متکی به آن است» 
)دزفولیان و همکاران، 1398: 26-25(. در زنجیرۀ اجرایی داستان 1Q84، رخدادهای 

اصلی به چند دسته تقسیم می شوند:
1. Syntymes performative.



The Study of Greimas Activity Pattern in Parallel Worlds. . .

 Vol.20, NO. 30, Spring and Summer 2023Critical Language & Literary  Studies   176

الف( اعمال و رفتاری که به عنوان زمینه ساز و مقدمۀ کنش های اصلی داستان، به  حساب 
می آیند؛ مانند بد بودن مردان جامعه که کنش فرعی است برای انتقام گیری «آئومامه» و 
یا ناتوانی دختر نوجوان در نوشتن داستان «شفیرۀ هوا» که موجب رویداد و کنش اصلی 

دوم در جهان موازی دیگری توسط «تنگو» می شود.
ثانوی  اتفاق می افتند و کنش های  ب( رخدادهایی که به صورت جریان سورئالیستی 
داستان محسوب می شوند؛ مانند حوادث داستان «شفیرۀ هوا» که در بطن داستان اصلی، 

رخ داده است.
ج( رویدادها و کنش های فرعی دیگر که اثرات مستقیمی بر روند داستان، به ویژه در 
تنگو،  و  آئومامه  که  این جریان  مثال،  به عنوان  دارند.  «تنگو»  داستان موازی  جریان 
هرکدام با ایمان بسیار زیاد در پی تغییر جهان پیرامون خود هستند و بر این باورند 
که «شده را می توان ناشده کرد» )موراکامی، 1396: 84(. و نیز دشمن عشق تنگو و 
آئومامه که به صورت موجود اهریمن در قالب یک فرد مطرورد زشت و چندش آور و 
اهریمنی نشانه داده می شود. از ویژگی های اصلی روایت های پسا مدرن در جهان های 
موازی، همین عدم قطعیت وجودشناختی است، اینکه خواننده نمی داند کفش اهریمنی این 
«آدم کوچولوها» در داستان موراکامی، زاییدۀ ذهن تنگو در رمان «شفیرۀ هوا» است 
یا در جهان حقیقی نیز وجود دارد. زیرا بر خلاف داستان مدرنیستی که پایۀ اصلی و 
درون مایۀ آن، معرفت شناسی را ارائه می دهد؛ این گونه داستان ها مرزآشوب هستند و 
مرز حقیقت و خیال در پیرنگ اصلی آن ها به دنبال آن کنش های داستانی به هم ریخته 
است. «در نظریۀ مگ هیل، یکی از کارکردهای مهم داستان های پسامدرن، تبدیل مفهوم 
وجود یا هستی از مفهومی ساده به مفهومی چندوجهی و عمیق است. مرز میان واقعیت 
و خیال که در گذشته، تخطی ناپذیر بود؛ نقض می شود تا مخاطب دربارۀ چیستی و 
هستی خود فکر کند. اتصال کوتاه، این دو ساحت تخیل و واقعیت را به گونه ای به  هم گره 
می زند که تشخیص مرز میان این دو، دشوار می شود» )بامشکی، 1395: 34(. در داستان 
موراکامی، کنش های اصلی و فرعی داستان چنان به هم آمیخته شده که جهان خیالی در 

تقابل با جهان حقیقی قرار نگرفته، بلکه این جهان به اندازۀ کافی، واقعی است. 

3.7.5. زنجیر انفصالی1
«در زنجیرۀ انفصالی به سیروسفرها و رفتن ها و برگشتن ها و به طور کلیّ به سیر 
1. Syntgmes disunctional.
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وضعیت داستان توجه می شود. به گمان گرماس، بیشتر داستان ها از وضعیتی منفی به 
وضعیتی مثبت حرکت می کنند. یا از وضعیتی مثبت به شکستن پیمان منجر می شود» 
)دزفولیان، 1398: 27(. در داستان 1Q84، طبق الگوی گرماس می توان زنجیرۀ انفصالی 

را به این ترتیب مورد توجه قرار داد:
الف( «آئومامه» سوار تاکسی و در بزرگراه با ترافیک سنگین مواجه می گردد. به صورت 
اتفاقی، از پله های اضطراری خیابان مجاور سردر می آورد و به ناگاه وارد سال 1984 یا 
همان 1Q84 می شود. در آنجا با دوست دوران نوجوانی اش و بیوه ز نی مواجه می شود 
که او را برای قتل مردان ستمکار جامعه کمک می کنند. آئومامه در این دوران با «تنگو» 

دوست دوران کودکی اش، رابطۀ عاطفی و عاشقانه ای دارد. 
ب( زمانی که داستان شفیرۀ هوا توسط تنگو به موفقیت دست پیدا می کند، سیر روایی 

به جریان مثبت و خوشایند بدل می شود: 
ـ »شفیرۀ هوا همچنان پرفروش بود و صدرنشین پرفروش های سطح ملّی کشور 

شد« )موراکامی، 1396: 394(.
8.5. پی رفت های پایه و اساسی

همان پی رفت هایی است که در آغاز داستان به صورت موازی در کنار هم، ذکر شده 
است. این پی رفت ها از زبان راوی سوم شخص بیان شده و اتفاقاتی را که در مسیر راه 

آئومامه و تنگو قرار دارد، روایت می کند.

9.5. پی رفت های هم پوشان )بدیل(
این پی رفت ها، جزء عناصر ساختارگریز روایت هستند و به سبب ماهیت سورئال و 
فراواقعی داستان، در لایه های پایین تر قرار دارد؛ مانند حوادث و اتفاقات خارق العاده ای 
که از آدم کوتوله ها و شفیره در داستان نوشته شدۀ تنگو اتفاق می افتد؛ یا کنش ها و اتفاقات 
مرتبط با ساختار سیاسی ـ آیینی و فرقه ای «ساکیگاکه» که به صورت خفقان آوری فضا 
را تحت الشعاع قرار داده است. فرقه ای خودش را یک گروه مذهبی می داند، اما به قول 
نویسنده «یکسر از جوهر مذهب خالی است، شبیه نظریه ای است، یک جوری قدرت 
معنویت عصر جدید» )موراکامی، 1396: 399(. این پی رفت های همپوشانی، در لایه های 
زیرین داستان قرار دارند و درحقیقت، از طریق دخالت های راوی در رخدادهای مختلف 
داستان، به نوعی گنجانده می شوند. در همۀ این پی رفت ها «آئومامه» و «تنگو» در مقام 
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کنشگر فعال، عمل می نمایند.

10.5 پی رفت های میانی و فرعی
در این پی رفت ها شخصیت «آئومامه» با خارج شدن از دنیای واقعی و رفتن به جهان 
موازی در بطن داستان ها و ماجراهایی خارج از حقیقت دنیای اصلی، وارد سال متفاوتی 
به نام 1Q84 می شود. این لایۀ فراداستانی که از سیر افقی داستان جلوگیری می کند و 
افرادی دیگر در جهان موازی را به میان می آورد، بر روند گسترش سایر پی رفت ها تأثیر 

می  گذارد.

نتیجه  گیری و پایان سخن
 رمان 1Q84 اثر هاروکی موراکامی بر طبق اصل و نظریۀ کنشگری گرماس از چندین 
کنش تشکیل شده که با تقسیم بندی آنها به دسته های اصلی و در نظر گرفتن موضوع 
تقابل های دوگانه سیر وضعیت روایی در این رمان از حالت تعادل )جهان واقعی( به سوی 
حالت نامتعادل میانه )ورود به جهان موازی( و دیگر کنش های فرعی و حالت نامتعادل 
کامل )جنبه های سورئال و فراواقعی داستان های موجود در شفیرۀ هوا و گروه های 
مذهبی و...( به حالت متعادل پایانی می رسد. الگوی کنشی گرماس که از شش کنشگر 
این داستان به خوبی قابل انطباق است. «آئومامه» و «تنگو» به عنوان  تشکیل شده، در 
کنشگران اصلی )فاعل( و شیء ارزشی )قتل مردان بد جامعه توسط آئومامه و نوشتن 
یاریگر )سردبیر  تنگو( هدف اصلی و مفعول ارزشی هستند. کنشگران  رمان توسط 
نشریه( و )بیوه زن( که آئومامه را در قتل مردان یاری می کنند، نیز از دیگر کنشگران 
داستان به  حساب می آیند. در بیشتر کنش ها، نیروی بازدارنده و مخالفی وجود ندارد و 
کنشگر مخالفی برای رسیدن به شیء ارزشی در داستان نیست. البته گروه و فرقۀ مذهبی 
و مخوفی که سایۀ آن در جهان موازی بر سر کنشگران فاعل سنگینی می کند را می تواند 
تا حدودی کنشگر بازدارنده و مخالف دانست. شکل گیری روایت در زنجیره های روایی 
داستان نیز در جنبۀ میثاقی و عهد و پیمان حضور بیشتری دارد، زیرا  در این زنجیره 

کنشگران برای رسیدن به هدف خود، به نوعی در درونشان پیمان بسته اند.
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The S tudy of Greimas Activity Pattern in Parallel 
Worlds (Based On Surrealism S tory of 1Q84 by Haru-

ki Murakami)
Afsoun Abdirad1, Arsalan Golfam2

Abs tract  

Introduction: Narrative analysis in the s tructure of discourse sys tems be�
gan with Vladimir Propp’s “morphology” in 1928 fairy tales. S tructuralism 
is one of the methods which criticizes and analyzes literary texts.
“What dis tinguishes the s tructuralis t approach regarding s torytelling is the 
method of their sys tem�based s tructure, which makes it possible to recog�
nize and analyze s tories, of course, as a result of meaning” (Terence, 1392: 
99).
Greimas (1911) was one of the cons tructivis t theoris ts who made the model 
of Propp’s narrative in the field of s tory broadly the basis of his work and 
by s tudying the level of “meaning” and semantic s tructures, a special model 
called “action model” and narrated the relationship between the characters 
in a narrative and tried to examine and analyze the basic pattern of narra�
tives using the “active model”.
One of the mos t important features of pos tmodern s torytelling and surreal 
literature is cognitive uncertainty or integration of reality and fantasy; Un�
like modern s tory which emphasizes the theme of cognition, the pos tmod�
ern s tory deepens the theme of ontology and requires confusion of ontologi�
cal levels and the blurring of boundaries.
Background of S tudy: Haruki Murakami is a contemporary Japanese writer 
interes ted in expressing various issues of the contemporary world in vari�
ous novels, and in this regard, he expresses surrealis t content and mys teries 
from the wonders; To the extent that the trajectory of his works, especially 
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the s tory of 1Q84, can be considered as a kind of inner revelation with 
parallel worlds.
Knowing the parallel worlds in the s tory helps the semantics of the narra�
tive because combining dis tinguished and different ways leads to the pro�
duction of an uncoordinated s tory. The concept of parallel worlds solves 
the logical problem of s tories with such plots, and the s tory retains its logi�
cal coherence.
Methodology: In this research, the s tory of 1Q84 has been analyzed based 
on Greimas’ active pattern through the descriptive�analytical method and 
we have analyzed the s tatus of narration in the novel according to the pat�
tern of the mutual contras tive and narrative chain. The method of collecting 
information is “library”, the method of data analysis is “qualitative” and 
the method of reasoning is “inductive”. The result of this methodology 
leads researchers to analyze the discourse action of the 1Q84 novel from 
the perspective of the supers tructure, in�text, and Greimas action model.
The confrontation between the real world and the parallel world puts the 
main activis t in the s tory of “Aomame” in different confrontational situa�
tions. Based on the results, it can be said that in the s tory of 1Q84,  the main 
activis t turned to violence (murder) to eliminate the role of the deterrent 
activis t. The main factor in the chain of the s tory of Aomame’s commit�
ment to fighting violence and Tengo as the author of the second s tory in the 
parallel world, to complete the novel of Air Pupa is the main factor of the 
narration.
Conclusion: As surreal literature can be well s tudied in the Greimas dis�
course sys tem, because this sys tem, or sign�semantics of discourse, is pro�
grammatic on the one hand, and on the other hand, it is based on changing 
the sign from the primary to the secondary s tate. In this sys tem, the process 
of producing meaning is linked to sensory�perceptual conditions and the 
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signs along with their meaning become fluid, dynamic, plural, and mul�
tidimensional (Shairi, 2009: 48). In surreal literature, the author looks at 
discourse from his own point of view and through it seeks a way to create 
wonderful, eerie and imaginary spaces beyond reality. All these wonders, 
fantasies, and illusions are formed by using linguis tic signs with meanings 
Original, implicit, virtual, etc.
Keywords: Haruki Murakami, novel, 1Q84, parallel worlds, the surreal, 
active pattern of Greimas
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